
 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25 del Reg.
Data 13-06-2023

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici, del mese di giugno, alle ore 19:06 e seguenti nei locali 
Municipali ( Sala Consiliare );

Alla convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS

Iarrera Francesco P De Gaetano Anna Lisa P
Colosi Valentino P Romano Giuseppina P
Artale Maria Teresa P Capone Carmelo P
Pizzurro Angela P Ragno Milena P
Scibilia Federica P Cocuzza Lucio P
Saporita Gabriele P De Mariano Giuseppe P

Presenti n.  12  Assenti n.   0.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;

 Presiede  Francesco Iarrera nella qualità di Pres.te Provvisorio

 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino , la seduta è Pubblica;

 Nominati scrutatori i Signori:

 Angela Pizzurro

 Giuseppina Romano

 Milena Ragno



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 13-06-2023 Comune di S.F del Mela

Pag2

Il Presidente provvisorio pone in discussione l’argomento iscritto al quinto punto dell’O.d.G., di 
pari oggetto del presente verbale, e dà lettura della proposta di deliberazione n. 26  del 01.06.2023 
dell’Area Affari Generali e del parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica.

Il Presidente provvisorio procede a nominare gli scrutatori nelle persone dei consiglieri Pizzurro 
Angela, Romano Giuseppina e Ragno Milena. 

Il Presidente provvisorio alla continua presenza degli scrutatori, come sopra individuati, invita i 
Consiglieri, nell’ordine in cui vengono chiamati dal Segretario, a recarsi nella cabina e a votare, 
sulla scheda distribuita,  a scrutinio segreto, pur sempre in seduta pubblica, per l’elezione del 
Presidente del Consiglio. 

Al termine della votazione, si procede al conteggio ed allo spoglio delle schede, con la continua 
assistenza degli scrutatori, ottenendo il seguente risultato: Consiglieri presenti e votanti n. 12: hanno 
ottenuto voti:

- Saporita Gabriele  voti n. 8
- Capone Carmelo  voti n. 4

Il Presidente provvisorio, visto l’esito della votazione, proclama eletto Presidente del Consiglio il 
Sig. Saporita Gabriele.

Non ci sono contestazione sulle schede. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 26 del 01.06.2023 dell’Area Affari Generali,  di pari oggetto 
del presente verbale che allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO l’esito della superiore votazione effettuata a scrutinio segreto;

DELIBERA

Di proclamare eletto alla carica di Presidente del Consiglio il dott. Saporita Gabriele.

Il Presidente neo eletto, assume la presidenza.

Prende la parola il Presidente del Consiglio Comunale, Dr Saporita Gabriele, ringraziando il 
Sindaco, tutti i consiglieri comunali. Rivolge un particolare ringraziamento alla sua famiglia per 
averlo supportato. Ricorda l’attenzione e il lavoro svolto dall’ Avv. Valentino Colosi durante il suo 
mandato quale Presidente del Consiglio Comunale.  Conclude sottolineando lo spirito della sua 
presidenza e rappresenta il suo impegno nell’operare nell’interesse e a tutela di ogni consigliere. 

Chiede di intervenire il Consigliere Capone Carmelo il quale nel porgere i suoi saluti al nuovo 
Presidente del Consiglio Comunale,  consegna una nota, che si allega al presente verbale ( All.1 )  
a firma di tutti i Consiglieri di minoranza, con la quale si comunica la costituzione del Gruppo 
consiliare “ San Filippo del Mela - Uniti per il Paese” e  la designazione quale Capogruppo dello 
stesso consigliere Capone Carmelo. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 13-06-2023 Comune di S.F del Mela

Pag3

Chiede di intervenire il Consigliere Scibilia Federica, in nome di tutti i consiglieri di maggioranza,  
la quale dà lettura di una nota, che si allega al presente verbale (All.n. 2), con la quale si comunica  
la costituzione del Gruppo consiliare “Progettiamo San Filippo – Gianni Pino Sindaco” e  la 
designazione quale Capogruppo della stessa Consigliera Scibilia Federica. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 13-06-2023 Comune di S.F del Mela

Pag4

 AREA AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 26 DEL 01-06-2023

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

IL SINDACO

_______________________________________

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 13-06-2023 Comune di S.F del Mela

Pag5



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 13-06-2023 Comune di S.F del Mela

Pag6

DATO ATTO che in questo Comune in data 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni 
elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 19 della legge regionale n. 7 del 26 agosto 1992 ove viene disposto che “ Il consiglio 
comunale, espletate le operazioni di giuramento, convalida e surroga, procede all’elezione nel suo 
seno di un presidente, per la cui elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta 
dei componenti il consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia riportato la 
maggioranza semplice” e cioè il maggior numero di voti;

VISTO l’art. 184 dell’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia che dispone che l’elezione del 
Presidente avviene a scrutinio segreto;

VISTA la L. R. n. 6 del 5 aprile 2011,

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

VISTO il vigente Statuto comunale;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

1) procedere, ai sensi e per effetti dell’art. 19 della L.R. n. 7/92 e s.m.i., previa nomina di n. 3 
scrutatori, alla elezione del Presidente del Consiglio comunale;

2) dare atto che: 

a) per tale elezione è richiesta la  maggioranza assoluta dei componenti il consiglio comunale e che 
la stessa  avverrà a scrutinio segreto; 

b) in seconda votazione risulterà eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice e 
cioè il maggior numero di voti;

c) il Presidente appena eletto assume la presidenza della seduta consiliare odierna. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 13-06-2023 Comune di S.F del Mela

Pag7

Il Responsabile 
del Servizio 
Interessato

Per quanto concerne la Regolarità tecnica si esprime parere:
Favorevole

Data 01-06-2023                          Il Responsabile F.to Dott. Angelo 
Lo Duca

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 13-06-2023



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 13-06-2023 Comune di S.F del Mela

Pag8

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 
dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL Pres.te Provvisorio
F.to  Francesco Iarrera

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to dott.ssa Chiara Piraino F.to AVV. Valentino Colosi

________________________________________________________________________________

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Si attesta che la presente deliberazione n. 25 del 13-06-2023 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 
portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-06-2023.

N. Reg. Albo: 963

San Filippo del Mela, 16-06-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Salvo Maria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio on line dal     16-06-2023     al     01-07-2023     per giorni 15 consecutivi.

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piraino Chiara

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-06-2023

 Ai sensi dell’art. 15, comma 3° L. R. 44/91 come modificato dall’art. 4, L.R. n. 23/97;

Dalla residenza comunale, li 26-06-2023 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino


